COMMENTARIUS.

74.

AD ista. Respondet Doctor ad omnes objectiones, & respondendo exponam literam ubi necesse erit. Dicit ergo, quodd operatio habet duas condiciones in quibus conuenit cum actione. Prima est, quodd semper est in fieri, non dico successiuè, quia operatio est indiuisibilis, sed sic in fieri, quodd in continua dependentia ad causam eandem, & secundum idem, sicut dependentia rei conseruatæ ad Deum conseruantem, de

qua dictum est prius q. 1. quodlibet in 2. d. 2. q. 1. Vide quæ ibi exposui. Est ergo operatio, puta intellectio obiecti in continua dependentia ad causam eandem, puta ad intellectum, & obiectum quæ integrant vnã totalem causam, ut patebit infra qu. 15. & supra patet in primo, d. 3. q. 7. Et si ista causa per aliquod instans cessaret, non esset illa intellectio. Secunda conditio est, quodd operatio transit in obiectum, sicut in terminum,

30.

31.

num, licet non accipiat esse per ipsam, quia præsupponit in suo esse, id est, quod operatio non est ad obiectum, ut productum à potentia, cuius est operatio, sic quod dicatur operatio productiva, pro quanto necessariò terminatur ad productum, ut productum, quia si etiam illud obiectum nullo modo esset productum, nec à potentia operatiua, nec ab aliquo alio, adhuc transiret in illud, ut ad terminum præsuppositum: dicitur enim actio productiva, ut supra dixi, pro quanto terminatur ad productum à potentia, cuius est talis actio, non quod verè accipiat esse per illam tanquam per aliquid prius verè dans esse, cum productum prius habeat esse, quom intelligatur productio respectus, ut patet à Doctore in primo, dist. 3. q. 3. & in secundo, dist. 1. q. 3. Dicit ergo, quod propter istas duas condiciones operatio potest dici actio, sicut propter istas significatur Grammaticè per verbum actiuum, quia intelligo, volo, video sunt verba actiua. Et propter ea operatio dicitur actus secundus, ut distinguitur contra actum primum; nam actus primus propriè est in esse quieto, & non tendit in aliud, ut patet de principio productiuo, & de forma quæ est ratio formalis producendi; ut de intellectu; actus verò secundus est in continuo fieri, & semper tendit in aliud, vel in aliud, ut obiectum, ut operatio, vel in aliud, ut productum, ut actio productiua. Et ita ista distinctio actionis sic intellecta in transeuntem, & in immanentem, non est generis in species, sed vocis in significaciones, nam actio transiens est actio de genere Actionis; actio immanens est qualitas, si æqui-uocè dicitur actio propter condiciones prædictas.

Operatio quomodo possit dici actio.

75. Actio diuiditur in transeuntem, & immanentem. Quando actio est transiens, & immanens.

n Alio modo potest actio de genere Actionis diuidi in transeuntem, & in immanentem, sicut superius in inferiora. Vult dicere Doctor quod quando productum realiter per veram productionem, siue actionem recipitur in ipso producente, talis actio, siue productio, est immanens; quia est ad terminum non receptum in aliquo extra ipsum agens, sed simpliciter est ad terminum receptum in ipso agente; & hoc modo omnis operatio naturæ viuientis quæ ponitur qualitas absoluta, verè per actionem de genere Actionis producit in ipso agente, & dicitur producti per talem actionem ex hoc, quod terminatur ad illam qualitatem verè productam; & ut productam, ut dixi supra. Quando verò agens producit formam in passo extra ipsum agens, ut quando ignis producit calorem in ligno, quia calor recipitur in passo extra ipsum agens, actio terminata ad illud, dicitur transiens, eo quod est ad terminum extra agens receptum.

o Distinctio istorum duorum modorum intelligendi actionem immanentem, &c. Et licet omnia ista sint clara, tamen pro iunioribus expono aliquantulum literam. Cum dicit primò, quod actio est ad formam inductam in passum per motum, &c. Intelligit quod siue inducatur in passum aliud ab agente per motum, ut qualitas, & quantitas, quæ ab agente naturali inducuntur per motum, siue inducatur per mutationem tantum, ut forma substantialis in materia per ipsum generans, semper dicitur actio transiens. Similiter si generans in seipsum inducat formam, siue per motum, ut ignis, qui fortè in seipso producit calorem intendendo ipsum, siue per mutationem, ut quando inducit formam in ipso in

instanti semper dicitur actio immanens, sic quod actio immanens propterea respicit terminum, ut inductum in ipso agente, siue per motum, siue per mutationem, & actio propriè transiens respicit terminum, ut inductum in aliud passum ab agente, & hoc siue per motum, siue per mutationem. Deinde prima distinctio; quæ ponitur æqui-uoci in æqui-uocata, quando operatio dicitur actio immanens sic ponitur, quia est qualitas in ipso operante; sic quod nullo modo tendit in productum, ut supra patuit; actio verò de genere Actionis necessariò tendit in terminum accipientem de nouo esse ab ipso agente. Actio ergo pro operatione est qualitas, & in genere Actionis.

Secundo modo actio de genere Actionis quæ necessariò tendit in aliud, siue receptum in agente, siue in alio passo semper dicitur transiens, quia saltem transiit in terminum de nouo accipientem esse, siue ille terminus sit in agente, siue in alio ab agente, modo absoluto, & respectiuò non ponitur aliquid limitatum dici vniuoci; & sic hoc nomen actio propriè conuenit actioni de genere Actionis, & impropriè operationi; pro quanto operatio aliquantulum conuenit cum actione propter illas duas condiciones: idè est diuisio æqui-uoci in æqui-uocata; cum ibi non diuidatur actio de genere Actionis, imò actio de genere Actionis, præcisè ponitur pro vno membro diuisionis; & aliud membrum non est actio de genere Actionis, nisi tantum transumptiuè propter aliquas condiciones conuenientes sibi. Sed secunda diuisio actionis est vniuoci in vniuocata, quia ibi actio propriè de genere Actionis diuiditur in transeuntem, & immanentem, ita quod vtraque est propriè actio de genere Actionis; quia vtraque respicit passum, quod verè mutatur secundum aliquam formam absolutam receptam in ipso passo ab agente; & tantum in hoc differunt, quia transiens respicit terminum, ut inductum ab agente in aliud passum ab ipso agente. Sed immanens respicit terminum, ut inductum in ipsum agens, ut in passum.

76. Actio quomodo sit qualitas.

p Ad aliud de 10. Ethic. Declaro duo in ista litera, Primò, quomodo actio elicitiva dicatur bona: hoc non debet intelligi, quod illa actio elicitiva sit propriè generatiua boni, siue operationis bonæ, cum illa necessariò sit posterior, sicut respectus est prior termino ad quem; sed dicitur bona ex hoc, quod terminatur ad actum bonum. Sicut etiam cum dicitur cuius generatio est bona, ipsum quoque bonum; si intelligitur de generatione, quæ est relatio ex hoc dicitur bona formaliter, quia immediatè fundatur in generante bono, & terminatur ad genitum habens bonitatem à generante. Sic dico; quod actio elicitiva, quia immediatè fundatur in potentia operatiua bona, & terminatur ad actum habentem suam bonitatem à potentia operante, dicitur bona; potentia autem dicitur bona in operando pro quanto elicit actum conformiter rationi rectæ, ut patet in prolog. q. ult. & in primo, dist. 17. & in 2. dist. 7. 40. & 41. & infra q. 17. Pro quanto ergo est elicitiva actus conformiter se habens rationi rectæ dicitur bona, & per consequens actus, ut sic elicitus, erit formaliter bonus bonitate scilicet morali, & per consequens actio elicitiva, quæ fundatur in tali potentia sic operatiua, & terminatur ad actum, ut sic elicitum, dicitur bona moraliter, & hoc potius denominatione

77. Declaratio in litera.

Aduerte.

natione extrinseca; non enim formaliter dicitur bona moraliter, cum sola operatio, vel habitus caulatus dicatur sic bona, vel bonus. Aduerte etiam, quòd operatio virtutis, siue operatio virtuosà, vt sic, non est quiditas absoluta, quia vt sic, includit necessariò respectum ad rationem rectam, vt patet à Doctore in locis *praallegatis*, sed sufficit quòd operatio illa in se sit qualitas, licet postea possit circumstantionari diuersis respectibus; & sic patet quomodo actio elicitiua operationis virtutis, siue operationis virtuosæ, dicitur bona. Et dicitur operatio virtutis, vel quia in se formaliter est recta, vel quia elicita à virtute, vel quia generatiua virtutis, tamen non est de ratione actus virtuosì, quòd sit à virtute, nec quòd sit generatiuus virtutis, vt patet à Doctore in quarto, *dist. 40. q. 2.* Et vide quæ exposui in *prolo. quæst. vltima.*

78.
Quomodo
omne bonum
sit qualitas.

Secundum declarandum est de propositione illa: *omne bonum est qualitas*, contra quam instat Aristoteles sic arguendo: Si omne bonum est qualitas, ergo operatio virtutis erit qualitas, quia operatio virtutis est bona: consequens falsum; ergo & antecedens, scilicet omne bonum est qualitas. Dico, quòd sufficit Aristoteli ad improbandum illud antecedens, accipere pro operatione virtutis ipsam actionem elicitiuam, quæ terminatur ad actum virtutis, sic inferendo ex illo antecedente, scilicet omne bonum est qualitas, ergo actio elicitiua actus virtutis erit qualitas, cum sit bona, vt supra patuit. Consequens est falsum, scilicet, quòd illa actio elicitiua sit qualitas, imò est actio de genere Actionis, vt supra patuit. Et similiter potest argui de actione elicitiua felicitatis. Si omne bonum est qualitas, ergo operatio felicitatis erit qualitas, accipiendo operationem felicitatis pro actione elicitiua felicitatis. Et patet quòd consequens est falsum, quia actio elicitiua felicitatis est actio de genere Actionis.

q. *Aliter potest dici ad illam auctoritatem.* Hic Doctòr dat aliam responsionem ad illam auctoritatem 10. Ethic. cap. 2. Et dicit quòd Philosophus intendit tantum de qualitate in esse quieto. Cum dicit neque virtutis operationes qualitates sunt, scilicet in esse quieto, quòd apparet per hoc, quòd negat ibi istam consequentiam, *delectatio non est qualitas, igitur non est bona.* Et probat quòd non sequitur per illam instantiam, neque enim virtutis operationes sunt qualita-

tes, neque felicitas. Antecedens enim in ista consequentia non est verum, nisi de qualitate permanente. Nam delectatio verè est qualitas, sed in fieri; igitur sufficit ibi instare de illis quæ hoc modo non sunt qualitates, scilicet permanentes, sicut nec delectatio est qualitas scilicet permanens, non sequitur, ergo delectatio non est qualitas permanens, ergo non est bona, quia stat ipsam esse bonam, & tamen non esse qualitatem permanentem. Et similiter si intelligitur in illo primo antecedente, scilicet quòd *omne bonum est qualitas permanens*, statim potest subinferri, operationes virtutis sunt bonæ. Et similiter delectationes consequentes operationes virtutis sunt bonæ, ergo sunt qualitates permanentes, non sequitur, quia sunt qualitates tantum in fieri, vt supra patuit.

Quomodo de
lectatio sit
qualitas.

r. *Ad primam rationem*, dicit Doctòr primò, quòd actus distinguuntur per obiecta tanquam per manifestiora, quia distinctio obiectorum est manifestior distinctio actuum, tamen intrinsecè actus distinguuntur per suas rationes formales intrinsecas, & absolutas. Dicit secundò, quòd actus distinguuntur per obiecta originatiuè, & effectiue; patet, quia actus dependent saltem partialiter ab obiectis in entitate, ergo & in vnitare, & distinctione; quia à quo quis habet esse, siue entitatem, ab eo habet vnitatem, & distinctiõnem. Sed non distinguuntur per obiecta formaliter, & intrinsecè, sed per rationes proprias distinguuntur formaliter, per obiecta autem distinguuntur extrinsecè. Et de hoc vide in simili Doctorem in primo, *dist. 7. 13. & 27.* Præterea addit, quòd si acciperetur, quòd non distinguuntur per extrinseca, concedendum quidem esset, sic intelligendo, sicut per correlatiua, & per se terminos relationis, quia absolutum non requirit extrinsecum, vt per se correlatiuum, nec per se terminum correlationis. Possunt tamen distinguui per aliqua extrinseca. Sicut causata distinguuntur per causas proprias, siue per illa, ad quæ habent propriam dependentiam in entitate, & vnitare, talia sunt subiecta respectu operationum. Nam intellectio distinguitur à visione, quia intellectio est in intellectu, vt in proprio subiecto, & visio est in potentia visiuà, & sic visio, & intellectio dicuntur distinguui per diuersa subiecta; licet etiam possint distinguui per diuersas causas extrinsecas, tanquam per obiecta, à quibus dependent, ac etiam causantur.

79.
Declaratio
subtilis, &
pulchra.

Intellectio
distinguitur
à visione.

S C H O L I V M.

Hic docet operationem vitalem separari posse ab obiecto. Ad primum, ait illam posse accipi, non cointelligendo obiectum, si vox imponeretur ad significandam entitatem absolutam tantummodo, ideo autem nunc semper cointelligi obiectum, quia sic vox ad significandum imposita est. Explicat optimè quomodo relatio, quæ tantum est possibilis, denominat fundamentum, vel obiectum, ac si actualis esset, & qualis est ista relatio: Habet pulchram, & valde subtilem doctrinam circa hæc; vide Leuch. & Tarta.

Vide 7.
Met. & 12.
d. 4.

DE quarto principali dici potest, quòd illa qualitas, quæ, vel est operatio, vel includitur in operatione, non habet relationem ad subiectum magis essentialem, quàm aliæ qualitates: & ideo si ponatur alias non esse essentialiter relatas ad subiectum; de quo non est modò quæstio, nec ista ponetur essentialiter relata ad subiectum.

f. Quòd si dicatur istam esse in fieri, & per hoc essentialius dependere à subiecto, quàm alias, quæ sunt in factò esse, vel in quieto esse.

Respondco:

Respondeo : istud non variat dependentiam ad subiectum, sed tantum variat modum essendi ipsius formæ in se, vel saltem in comparatione ad causam dantem esse.

Ad argumentum principale dici potest, quod si aliqua vox imponeretur ad præcisè significandum entitatem absolutam, quæ est operatio, vel in operatione, & precise in genere Qualitatis: significatum illius vocis posset intelligi non cointelligendo obiectum in ratione termini; sed communiter voces impostæ ad significandum operationem, important relationem, vel principaliter, vel connotando: & ratio est, quia operatio communiter intelligitur sub respectu tendente ad obiectum, & sub modo, quo intelligitur, sub eo communiter significatur.

Significatio operationis posset concipi non cointelligendo obiectum.

Exemplum, species intelligibilis est qualitas absoluta; quod saltem oportet eos concedere, qui ponunt speciem esse formalem rationem intelligendi, scilicet per se principiativam actus, & tamen communiter vocatur similitudo obiecti: non quod illa sit relatio, quam per se importat hoc nomen *similitudo*: sed quia ipsa ex natura sua est quædam forma imitativa, & representativa obiecti; idè dicitur similitudo talis, scilicet per imitationem, & etiam cum significatur per hoc nomen *species*, adhuc non significatur sub ratione absoluti præcisè, sed includendo illam relationem, sub qua communiter intelligitur. Vnde etiam species dicitur alicuius obiecti species. Consimiliter est de vocibus significantibus operationem.

al. tendentis.

u Et si arguas: aliqua operatio, puta illa quæ non est obiecti, vt existentis, non habet ad obiectum nisi relationem potentialem: nunc autem oportet cointelligere obiectum tanquam terminum actualis relationis: quia qui intelligit actum cognoscendi, oportet vt cointelligat obiectum non tantum vt cognoscibile, sed vt actu cognitum: igitur *cognoscere* importat relationem actualem.

Respondeo, relatio, quæ, quantum est ex parte fundamenti, esset actualis, & propter non entitatem termini, est possibilis: ipsa denominat frequenter fundamentum, vel subiectum, quasi actualiter inesset.

Videns actum an idè videat obiectum eius.

Exemplum: conceditur quod anima separata non est tantum inclinabilis ad corpus, sed quod inclinatur ad corpus, & tamen non est ibi actualis inclinatio quia terminus non est in actu: sed pro tanto actualiter denominat, quia quantum est ex parte animæ, actualiter inesset.

Anima separata non est actu inclinata ad corpus, quod non est.

33. Consimiliter dicitur, quod scientia practica dirigit, licet non sit actualis directio secundum eam: Puta quando nulla alia potentia ab intellectu operatur, nec dirigitur secundum eam.

Consimiliter dicitur, quod albedo est mensura omnium colorum: & sic de primo in quolibet genere respectu posteriorum: licet quandoque non sit actualis mensuratio propter defectum termini.

10. Met. 1 cap. 7. Operatio intelligitur quasi cum actuali relatione ad obiectum etiam non existens, & quare?

Consimiliter potest dici hinc, quod quia relatio operationis ad obiectum semper, quantum est ex parte eius, inesset actu, idè sub ratione eius, quasi actualiter inherens operatio intelligitur: & sic significatur: & sic obiectum cointelligitur, vt terminans actualem dependentiam.

Istud, quod dictum est, verum esset si cointelligeretur semper obiectum sub ratione mensuræ: quia relatio mensurabilis est ibi potentialis, vt prius dictum est: nunc autem intelligendo operationem, oportet cointelligere obiectum, tanquam illud quod attingitur per operationem.

y Verius igitur videtur esse dicendum, quod oportet obiectum cointelligi tali actu vt terminum attingentiæ vnionis in actu, quam vt terminum dependentiæ, vel mensurabilis: ista autem attingentia est relatio rationis in actu abstractiuo: sed quia sub ratione illius relationis attingentiæ communiter intelligitur, & hoc attingentiæ actualis: licet illa non sit actualitas realis: sed actualitas relationis rationis: & idè communiter operatio significatur sub tali relatione actuali, & oportet obiectum cointelligi, vt terminans talem relationem actualem.

C. de Qualitate ad finem, al. enumerari.

z Hinc patet, quod illud Aristotelis in Prædicamentis, *nihil prohibet idem in pluribus generibus enuntari*, non est verum de aliquo per se vno: sed de aliquo vno per accidens: quod etiam quandoque vno nomine significatur: sicut fortè hoc nomen *scientia*: sed non propter hoc est vnum propriè, quod est vnum secundum definitionem, secundum illud 7. Metaph. cap. 3. *Definitio verò est, non si nomen rationi idem significet, omnes enim rationes essent utique definitiones*, & probando consequentiam, subdit: *Erit enim nomen, quod cuilibet rationi idem, quare & illas definitio erit*. Et ex hoc posset intelligi dictum Auerrois 7. Phys. *Dignius est, inquit, quod sit de e, ad Aliquid, quam de*

Tex. 13.

Com. 10.

Qualitate.

Qualitate: quod fortè verum est quantum ad illud, quod formaliter est in significatio nominis impositi ambobus, vel illi toti per accidens: quod est absolutum sub respectu.

Tr. 10. Idem in presenti de qualitate ad finem.

Ex hoc etiam fortè potest intelligi illud 5. *Metaph.* quòd aliqua dicuntur ad aliquid secundum genus, *ut medicina*, inquit, *eorum est, quæ ad aliquid, quia ipsius generis scientia videtur esse eorum, quæ ad aliquid*, nomen fortè speciei imponitur præcisè ad significandum qualitatem, & propter hoc non dicitur ad proprium correlatiuum. Nomen autem generis non imponitur præcisè ad significandum genus, siue qualitatem, sed ad significandum ipsam sub respectu.

COMMENTARIUS.

80. **Q**uòd si dicatur operationem esse in fieri, &c. Respondet hoc non variat dependentiam ad subiectum, sed tantum variat modum essendi ipsius forme in se, vel saltem in comparatione ad causam dantem esse, quia esse suum absolutum est in continuo fieri, sicut etiam esse absolutum creaturæ: aliæ verò qualitates, ut comparantur ad causam propriam, & particulatam habent esse in esse quieto, tamen ut comparantur ad primam causam conservantem, semper sunt in continuo fieri. Et hoc patet à Doctore in secundo, dist. 2. quæst. 4. ubi vult quòd causatum tantum pro illo instanti quo accipit esse à causa sua particulari dependeat, & in tempore immediatè sequenti à Deo conseruetur: modò creaturam conseruari est ipsam continuè à Deo fieri, & poni in esse, ut patet à Doctore in secundo, dist. 2. quæst. 1. Et vide ibi quæ exposui. Sed operationes non solum sunt in continuo fieri à prima causa vniuersali, sed etiam à causa propria particulari.

Creaturam conseruari quid?

81. **A**d argumentum principale. Arguitur in principio quæstionis, probando quòd actus sic essentialiter relatio, vel relatiuus, quia talis actus non potest intelligi, nisi cointelligendo terminum; absolutum autem potest intelligi, non cointelligendo aliquid in ratione termini, etgo, &c.

Nota.

Respondet Doctor & responsio stat in hoc, quòd licet operatio secundum dici videatur sic importare relationem ad obiectum propter nomen sic impositum, tamen secundum esse nullam essentialiter includit relationem ad obiectum. Et aduerte cum dicitur, quòd operatio, ut est qualitas, non tendit in obiectum in ratione termini, quia tendere formaliter ad aliud in ratione termini, ipsum terminantis, ita quòd sit impossibile ipsum esse, nisi sit tendentia formaliter in terminum talem, est essentialiter relatio, vel relatiuum. Sed operatio benè tendit in obiectum, ut obiectum, quia per illam cognoscitur obiectum, non tamen est essentialiter tendentia in illud, ut in terminum terminantem, quia si, per possibile, obiectum actu non esset, adhuc à Deo in intellectu posset operatio conseruari, & habere verum esse, quod tamen esset impossibile, si esset essentialiter tendentia in obiectum, ut in terminum terminantem illam.

An operatio- nis qualitas tendat in obiectum.

Deinde nota, cum dicit de specie intelligibili secundum eos, qui ponunt eam etiam rationem formalem actus intelligendi, hic non nominat opinionem propriam, qui expressè tenet quòd species intelligibilis est ratio formalis producendi actum intelligendi partialis; tum, quia etiam

concurrit simul potentia, & hoc patere potest ex intentione sua in primo, dist. 3. quæst. 6. & 8. & in dist. 17. & in secundo, dist. 3. quæst. 9. & 10. & dist. 9. & in 4. dist. 10. & in quod. presenti 9. Ponendo ergo talem speciem esse rationem formalem producendi actum intelligendi, erit necessariò entitas absoluta, quia nulla entitas relatiua potest esse ratio formalis producendi aliquid, & maximè absolutum, ut patet per Doctorem in pluribus locis, & per Philosophum 8. Phy. tex. com. 10. Nota etiam, cum dicit quòd species intelligibilis est similitudo obiecti, & hoc per imitationem, quia ex hoc videtur sequi: quòd ipsa sit mensurabilis ad obiectum, & per consequens includere relationem realem ad obiectum, relationem scilicet mensurabilis ad mensuram, quod conceditur, & tunc dicit relationem realem ad obiectum, quando actu existit: quando verò actu non existit dicit tantum relationem mensurabilis potentialem, siue aptitudinalem realem: & dic pariformiter sicut dictum est de notitia abstractiua obiecti, quæ dicit relationem realem ad obiectum non existentem, aptitudinalem tamen, & ad obiectum actu existens dicit relationem realem actualem mensurabilis ad mensuram. Aduerte etiam quòd aliter actus intelligendi est similitudo obiecti secundum imitationem, & aliter species intelligibilis. De hoc vide quæ exposui in primo, dist. 3. q. 6. & 7.

Quomodo species intelligibilis sit similitudo obiecti.

u. **E**t si arguas. Hic instat, probando quòd operatio includat essentialiter relationem ad obiectum, & maximè hoc probat de aliqua operatione.

82.

Respondet Doctor quòd relatio quæ quantum est ex parte fundamenti esset actualis, quia & fundamentum actuale, &c. Quia terminus non est in actu, scilicet corpus, posito quòd corpus sit corruptum, sed pro tanto actualiter denominat, quia quantum est ex parte animæ, actualiter inesse, sed non inesse actu, quia terminus non est actu existens. Consimiliter dicitur, quòd scientia practica dirigit, licet non sit actualis directio secundum eam, puta, quando nulla alia potentia ab intellectu actualiter operatur, nec dirigitur secundum eam: non enim scientia practica semper actu dirigit potentiam ad praxim, quia hoc non est de ratione habitus practici, sed sufficit quòd sit directiua, ut patet à Doctore in prolog. 9. vltima, & tamen conceditur quòd dirigit in praxim, quod verum est quantum est ex parte fundamenti, quod actu est positum, & si terminus esset in actu, tunc directio esset in actu.

x. **S**imiliter potest dici hic, quòd quia relatio operationis ad obiectum, &c. Doctor hic duo dicit. Primum, quòd loquendo de relatione mensurabilis

furabilis ad mensuram, quæ ponitur relatio realis actualis in mensurabili, si mensura est actu existens, quod intelligendo actum intelligendi, siue ipsam operationem ex quasi significato nominis, videtur intelligere relationem mensurabilis quasi in actu: non quod actu insit quando mensuratur, scilicet obiectum non est actu existens, sed quia quantum est ex parte fundamenti, scilicet ipsius actus mensurabilis, illa relatio actualis inesset, quia nihil deficit ex parte fundamenti; & realiter inesset actu, si obiectum, quod ponitur mensura, esset in actu existens, & idèd propter defectum termini non intelligit ibi verè talem dependentiam realem actualem, scilicet mensurabilis ad mensuram, sicut patuit in aliis existentis suprà positis: quia intelligendo animam, quasi intelligo ipsam actu inclinari ad corpus, quæ tamen actualis inclinatio non est quando corpus actu non est, sed intellige ibi actualem inclinationem quantum est ex parte fundamenti, scilicet ipsius animæ. Secundum est, quod loquendo de relatione vnionis, siue attingentiæ ad obiectum, & hoc in actu cognoscendi abstractiuè, quæ necessariò includit relationem rationis, scilicet relationem attingentiæ, non potest intellectus actu intelligere actum cognoscendi abstractiuè, nec actu cointelligit ipsum obiectum tanquam illud, quod attingitur per operationem ipsius potentia, scilicet intellectus, & hoc patet tali exemplo, siue similitudine, scilicet, Si cognosco actum intelligendi abstractiuè, intelligo quod est actus, siue operatio circa obiectum, ergo cointelligo ipsum obiectum, quod quidem per talem operationem attingitur.

Verius igitur videtur esse dicendum, quod oportet obiectum cointelligi tali actui, quam ut terminum attingentiæ, vel quam ut terminum mensurabilis. Et hoc manifestè patet, quia operatio attingentiæ, qua mediante intellectus attingit obiectum, requirit illud, quod attingitur, & in cognitione abstractiua, non oportet quod ipsum obiectum actu existat; & hoc patet, quia talis operatio non terminatur ad obiectum, ut existens, ut suprà patuit; si operatio ut mensurabilis non habet semper obiectum existens, ut mensuram, ut suprà patuit. Idèd potest actu intelligi operatio, & non cointelligi obiectum ut existens, sed non est sic de relatione attingentiæ, siue vnionis.

z Hinc patet quod illud Aristotelis. Vult dicere quod tunc est verè definitio quando nomen, id est definitum significat idem, quod ratio, siue definitio; ut homo significat humanitatem, & animal rationale præcisè significat idem quod homo; idèd homo ponitur verè definitum, & animal rationale ponitur ratio eius, siue definitio. Vnum verò per accidens, quod necessariò includit plura alterius, & alterius generis, vel significat plura immediatè, ut hoc nomen album,

quod significat albedinem, & hominem, cui inest albedo, vel saltem vnum significat, & aliud connotat, & sic album significat albedinem, & connotat subiectum, & hoc est magis verum, quam ponere ipsum plura significare, & hoc patet à Doctore in lib. *Pradicamentorū*. Et ratio huius est quia ex subiecto, & accidente non potest fieri vnum per se, ut patet 8. *Met. s. 15.* sed tantum vnū per accidens, nunquam enim ex pluribus diuersorū generum potest fieri vnum ens per se in re, nec per consequens in conceptu, quia vnitas conceptus per se semper sumitur ab vnitate per se in re. Si ergo vnum per accidens non potest per se significare vnum, sed vel duo, vel vnum significare, & aliud quidem connotat, sequitur quod non potest propriè definiti, quia definitio, & definitum idem simpliciter significant. Et hinc licet possem nonnulla adducere, propter multa mihi occurrentia, tamen quia facilia sunt, non oportet multum inmorari. Et quod dicit de scientia, quæ vno nomine significatur, ut patet, & tamen plura importat, quia scilicet importat entitatem absolutam de genere Qualitatis, & relationem ad scibile, & hoc vel actualem realem, ut ad scibile actu existens, & hoc loquendo de ratione mensurabilis ad mensuram. Vel importat relationem rationis scilicet vnionis, siue attingentiæ ad obiectum, quia vnitas abstractiua tantum dicit relationem rationis ad obiectum, ut suprà patuit, & propriè scientia est notitia abstractiua, ut aliàs exposui. Scientia ergo erit in diuersis generibus, quia ut includit qualitatem, erit per se in genere Qualitatis, & ut includit relationem actualem realem mensurabilis, erit per se in genere Relationis, & ut includit relationem rationis, erit tantum reductiuè in genere Relationis, tenendo quod relatio rationis tantum sit reductiuè in genere Relationis, ut Doctor videtur tenere in *Pradicamentis*. Et cum dicit, quod scientia ratione qualitatis est per se in genere Qualitatis, intelligo quod illa qualitas, vel conceptus illius sit per se in tali genere. Hoc idem dico de relatione. Si verò accipiatur scientia ut includit simul vtrumque, tunc ratione qualitatis est reductiuè in genere Qualitatis, & ratione relationis realis, est reductiuè in genere Relationis.

Scientia est in diuersis generibus.

a Ex hoc etiam fortè posset intelligi illud 5. s. Met. con- Met. Vult dicere breuiter, quod nomen speciei scientiæ, scilicet medicina, quæ ponitur species scientiæ, imponitur præcisè ad significandum qualitatem, & non imponitur ad significandum qualitatem sub respectu ad aliud, nomen verò generis, scilicet scientiæ, quæ ponitur genus, non imponitur ad significandum præcisè qualitatem, sed imponitur ad significandum qualitatem sub respectu ad aliud, scilicet ad obiectum.

125.20 Medicina est species scientiæ.

In isto articulo sunt multæ difficultates, quas modò causa breuitatis transeo.

Nota.

Cap. de qualitate ad finem.

Q V Æ S T I O XIV.

*Vtrum anima suæ naturali perfectioni relicta possit cognoscere
Trinitatem personarum in Diuinis.*

Alenf. 3. q. 2. art. 3. D. Thom. 1. p. q. 12. art. 4. & q. 85. art. 1. Scot. 3. d. 23. & 24.

Onsequenter quæritur de his, quæ pertinent specialiter ad creaturam habentem vitam intellectualem. Et primò de his, quæ sunt communia homini, & Angelo. Deinde de his, quæ sunt homini propria. Communia sunt ista, intellectus, & voluntas. De intellectu fuerunt quæsitæ duo; vnum de obiecto; aliud de causa actiua actus intelligendi. Primum fuit; Vtrum anima suæ naturali perfectioni relicta possit cognoscere Trinitatem personarum in Diuinis. Et idem potest quæri de Angelo. Videtur quòd sic: quia qui potest cog-

Argum.

gnosceret aliquem actum cognoscendi, potest etiam cognoscere obiectum, vt est obiectum illius actus: nunc autem anima vel Angelus, ex sua perfectione naturali potest cognoscere actum beatificum alterius animæ vel Angeli: & obiectum illius actus est Deus trinus: igitur, &c. Probatio maioris, actus est naturalis similitudo obiecti: actus etiam per se tendit in obiectum: igitur qui cognoscit illum actum propter vt anque conditionem prædictam, sequitur quòd cognoscat obiectum. Probatio minoris, potentia non impedita, sed suæ naturali perfectioni relicta, potest cognoscere quodcunque contentum sub suo obiecto, primo, siue adæquato, alioquin non esset sibi adæquatum: sed obiectum adæquatum commune tam Angelici intellectus, quàm nostri, est ens in communi, vel saltem ens limitatum, actus autem beatificus creaturæ continetur sub isto obiecto primo.

Ratio opp.

Contra: obiectum supernaturale non potest creatura cognoscere ex perfectione sua naturali: quia tunc non esset sibi supernaturale: nunc autem Trinitas est obiectum supernaturale, imò obiectum beatificum: igitur, &c.

S C H O L I V M.

Pro resolutione questionis præmittit aliqua. Primum, etsi anima habeat in omni statu perfectionem omnem naturalem sibi intrinsecam; tamen in supremo statu, nempe gloriæ, tantummodo habet supremam naturalem perfectionem completam, ob amotionem impediuentorum; quia tunc tantum non dependet à sensibus & phantasia in propriis operationibus plusquam si esset separata: de quo 1. d. 3. q. 3. & 2. d. 3. q. 8. ad primum principium, n. 13. & d. 11. num. 4. aliàs autem sic dependet siue hoc sit ex peccato, siue non, vt ibi Doctor tradit. Et hoc sensu quæritur de anima, hac quæst. quia quòd in statu nature destituta non possit intelligere Trinitatem dictum est q. 1. Prologi. An verò possit in statu nature instituta, qualiter datum fuit Adæ, eam cognoscere, constabit ex 2. art. Secundum, cognoscere stare potest dupliciter. Primò cognitione producta ab anima cognoscente. Secundò, cognitione recepta in ea. Tertium, cognitio perfecta est, qua attingitur obiectum secundum propriam eius perfectionem: imperfecta, quæ tantum in communi conceptu, vel per accidens, vt quando Deus cognoscitur, non vt in se, sed sub ratione attributali 1. dist. 3. q. 1. Quartum, cognitio immediata est, quæ habetur de aliquo obiecto nullo alio obiecto mediante; cognitio mediata, quæ contra habetur. Exemplum primè: quando essentia diuina cognoscitur; secundè, cognitio de obiectis secundariis, quæ cognoscuntur à Beatis per essentiam prius cognitam. His præmissis tria querit Doct. circa hanc questionem.

Vocat vltimam naturalem perfectionem anime, quam habet, quia tunc non dependet à sensibus.

AD intellectum quæstionis à aliqua præmittantur. Primò, de perfectione naturalis animæ vel Angeli. Anima humana, etsi in quocunque statu, siue scilicet naturæ institutæ, siue destitutæ, siue restitutæ, habeat eandem perfectionem naturalem, intelligendo de illa, quam ex necessitate naturæ requirit: tamen ad perfectionem naturalem supremam in solo tertio statu attingit, in quo non tantum habebit supernaturalem perfectionem gloriæ, sed etiam perfectionem supremam ipsius naturæ. Posset igitur intelligi quæstio vel de illa perfectione naturali, quæ semper habetur: vel de ista

2.

ista suprema : & tunc in primo intellectu bene propriè dicitur anima relicta, &c sed in isto secundo intellectu, magis propriè quæritur hoc modo : An anima ad perfectionem naturalem supremam reducta, ex ista perfectione possit sic cognoscere Trinitatem.

Secundò, præmitto, quòd animam posse cognoscere aliquod obiectum, vno modo potest intelligi ipsam posse recipere illam cognitionem; alio modo ipsam posse attingere in illam cognitionem; & hoc, vel ex se sola, vel saltem ex concursu causarum, quæ natæ sunt concurrere naturaliter ad illum effectum. Istorum membrorum secundum infert primum : sed non è conuerso : quia ad primum sufficit nuda capacitas, quomodo lapis per oppositum non potest cognoscere, quia repugnat sibi recipere illum actum.

Ad secundum autem requiritur, b quòd tali capacitati correspondeat aliqua causa actiua naturaliter; quia verò difficultas est principaliter in secundo membro quæstionis, idè de primo breuiter expediendo posset concedi, quòd si intellectus possibilis ex propria potentia receptiua cuiuscunque intellectiõnis, ita quòd licet requiratur aliquod præuium intellectiõni : non tamen tanquam potentia receptiua, vel ratio recipiendi, sicut superficies ponitur ratio recipiendi colorem : tunc quodcunque ens, quod habet in natura sua intellectum possibilem, potest ex natura sua cognoscere quodcunque cognoscibile, hoc est recipere cognitionem eius, quantum est ex parte sui.

c Tertiò, præmitto quòd cognitio intellectiua, de qua est quæstio, potest intelligi perfecta, aut imperfecta : & intelligo ad propositum, non de perfectione intensiua, sed de perfectione ex parte obiecti : quòd scilicet illa intelligatur perfecta, qua attingitur obiectum sub perfecta ratione suæ cognoscibilitatis; hoc est, per se propria & distincta; & per oppositum, imperfecta dicatur illa, qua attingitur tantum per accidens, vel tantum in aliquo conceptu communi, vel confuso.

d Item, cognitio distincta vel est mediata, vel immediata. Dico immediatam, quando obiectum non mediante aliquo alio obiecto intelligitur per quod, vel in quo intelligatur : ita quòd hic excluditur medium cognitum, non autem medium, quod esset præcisè ratio cognoscendi, vel intelligendi.

Ex istis sequitur, quòd ad solutionem quæstionis tria sunt videnda. Primò, de cognitione imperfecta : secundò, de cognitione perfecta immediata. Et tertiò, de cognitione mediata, & in quodlibet istorum, ad quam potest anima vel Angelus attingere ex perfectione naturali vno modo, vel alio intellecta.

C O M M E N T A R I V S.

I. a  D intellectum huius quæstionis aliqua præmitit Doctor. Primò de perfectione animæ, vel Angeli. Nota, quòd perfectio suprema naturalis animæ est, quòd sic sit soluta à corpore, quòd in operãdo nullo modo indigeat corpore, nec sèsu in corpore, imò vt sic, sic pfectè erit disposita ad intelligendũ, sicut si haberet perfectiõnẽ naturalem intrinsecã, & hoc ponatur in corpore gloriofo, tamen ad operandum operationes sibi proprias nullo indiget corpore, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. quæst. 3. Et non intelligitur quòd anima in illo statu habeat aliquam perfectionem naturalem intrinsecam, & posituiam, quam prius non habuerit. Sed erit in perfectione suprema propter amorionem omnium impedimentorum, quia vt est alligata corpori pro statu isto, non potest distinctè intelligere aliquod merè intelligibile, vt patet à Doctore in primo, dist. tertia, quæst. tertia, & specialiter in secundo, dist. 11. Sed vt in supremo statu poterit ex puris naturalibus intelligere omnia merè intelligibilia, etiam cognitione intuitiua præter ipsum Deum, cuius causa assignabitur in secundo articulo. Dicit ergo Doctor quòd possit intelligi quæstio vel de illa perfectione naturali que semper habetur; vel de ista Scoti Oper. Tom. X I I.

Suprema perfectio naturalis anima.

Perfectio distincta.

suprema, &c. Primus intellectus respicit animam absolutè etiam pro statu naturæ destituta. De ipsa, scilicet, quòd in statu naturæ destituta non potest ex puris naturalibus cognoscere Trinitatem probant Doctor in prima quæstione prologi. De ipsa vt in statu naturæ instituta patebit in secundo articulo, vbi probatur quòd nec etiam vt in statu supremo. Ergo multò minus nec in statu naturæ instituta, in quo fuit Adam ante peccatum. Secundus intellectus est de ipsa, vt præcisè in statu naturæ restituta, siue vt in statu suprema perfectionis naturalis. Et licet propriè status naturæ restituta sit status gloriæ, non tamen quæstio intelligitur de anima, vt actu beata, quia vt sic, actu videt Trinitatem. Sed ipsa vt est in suprema perfectione naturali modo præexposito.

b Ad secundum requiritur quòd tali capacitatẽ correspondeat aliqua causa, etiam naturalis, quia verò difficultas est in secundo membro, quæst. (quia in primo membro ostensum est in prolog. quæstion. prima quomodo intellectus noster, etiam pro statu isto, potest naturaliter recipere cognitionem cuiuscunque obiecti) idè de primo breuiter expediendo posset concedi, quòd si intellectu

Anima dupliciter cognoscere posse obiectum, scilicet cognitione à se producta, vel à Deo accepta.

Cognitio obiecti perfecta & imperfecta explicatur.

Cognitio distincta mediata & immediata.

Tria resolueda.

Triplex status.

Quid sit status naturæ restituta.

2.

est in primo, *dist. 3. quæst. 1.* Et concipitur in conceptu communi, & confuso, vt cum concipitur in ente, vt concipiendo summum ens, vt explanatum est in primo, *dist. 3. quæst. 1.* & infra patebit præfenti quæstione.

Quarto præmittit, quod *cognitio distincta est duplex, mediata scilicet, vel immediata,* &c. Exemplum secundi quando obiectum cognoscitur per obiectum cognitum de passione, quæ cognoscitur per obiectum, vt cognitum, & similiter relatio cognoscitur per extrema, vt cognita, & omnia obiecta secundaria cognoscuntur per essentiam diuinam, vt cognitam; patet quando cognoscuntur ab intellectu diuino, & similiter talia obiecta cognoscuntur in ipsa, vt cognita, vt infra patebit. Exemplum primi patet, quia essentia, vt essentia, cognoscitur ab intellectu diuino immediatè, ita quod non requiritur aliud, vt prius cognitum, tamen aliquando aliquid cognoscitur mediante alio, non vt cognitio, sed vt ratione formali cognoscendi, vt cum cognoscitur immediatè homo, mediante tamen ratione formali ipsius, loquendo de cognitione distincta, ita quod ratio formalis erit ratio causandi talem cognitionem, & ratio terminandi huiusmodi cognitionem.

Cognitio distincta est duplex.

Essentia, vt essentia cognoscitur ab intellectu.

Duplex cognitio intellectiua.

c Tertio præmittit, quod *cognitio intellectiua de qua est quæstio, potest intelligi dupliciter, scilicet, perfecta aut imperfecta; & intelligo ad propositum non de perfectione intensiua quantum ad subiectum, id est, in se considerata, vt habens esse subiectiuum, sed de perfectione ex parte obiecti,* &c. Modo in proposito, quando concipitur præcisè per aliquod quasi sibi accidens, vt cum concipitur Deus non in se, & distinctè, sed sub aliqua ratione attributali, vt expositum

S C H O L I V M.

Posse intellectum etiam pro hoc statu habere cognitionem imperfectam horum terminorum, Deus est trinus, non autem perfectam. Ratio primi, quia in quocunque transcendente abstracto à creatura cognita cognoscitur Deus confusè, sicut homo cognoscitur cognitio animali; si verò limitetur transcendens ad aliquam specialem perfectionem, v. g. summi, infiniti, haberi potest conceptus Deo proprius & ultimus: iste, id est, entis infiniti est perfectissimus, qui pro hoc statu haberi potest de Deo. De quo Doct. 1. dist. 3. quæst. 2. nu. 17. Ratio secundi dabitur in articulo secundo. Quod verò cognitio horum terminorum naturaliter acquiritur, probat primo; quia fidelis, & infidelis contradicunt de illa propositione, Deus est trinus, & non tantum de voce. Secundo, fides non est ad notitiam terminorum, sed eam præsupponit. Tertio, abstractio entis ab hoc ente, & summi ab hoc summo, est naturalis, & connexio horum non repugnat: ergo concipi potest.

Tex. 21.

DE primo * Intellectus secundum Philosophum *tertio de Anima*, habet duplicem operationem, scilicet intelligentiam simplicium, & intelligentiam compositorum, scilicet componere & diuidere intellecta; & prima potest esse sine secunda, & non sic è conuerso, &c.

Duplex intellectus l- peratio. apprehensio, & compositio.

Primo igitur videndum est de prima cognitione. Dico quod anima ex perfectione naturali etiam quam habet in isto statu, qui est inter tres status infimus, potest habere intellectiorem imperfectam istorum terminorum, *Deus & trinus*: non autem perfectam: potest enim ex cognitione huius entis abstrahendo, cognoscere ens secundum se, & sic de bono; & hoc isto modo, quem tangit Augustinus 8. de Trin. cap. 3. *Bonum hoc & bonum illud, tolle hoc, & illud, & vide ipsum bonum, si potes. Ita Deum videbis,* & ibidem inferiùs, satis patet quomodo non solum potest cognosci Deus in isto quasi confuso conceptu boni: sed in conceptu quodammodo proprio: si intelligitur bonum per essentiam, vel bonum summum. Vnde ait inferiùs, *Si poteris sine illis, quæ participatiuè bona sunt perspicere ipsum bonum, cuius participationes sunt bona, perspexeris Deum.*

Cognoscens verum per essentiam, habet cognitionem propriam Dei.

Consimiliter per hoc verum potest intelligi ipsum verum, & secundum Augustinum ibidem cap. 1. *Deus veritas est, cum dicitur veritas, mane si potes in intellectu veritatis, & si intelligas veritatem, non tantum in communi, sed per essentiam, iam habes conceptum quodammodo proprium Deo.*

Breniter dico, quod quocunq; transcendens per abstractionem à creatura cognita, potest in sua indifferentia intelligi: & tunc concipitur Deus quasi confusè, sicut animal intellecto,

intellecto, homo intelligitur. Sed si tale transcendens in communi intelligitur sub ratione alicuius specialioris perfectionis, puta summum, vel primum, vel infinitum; iam habetur conceptus sic Deo proprius, quod nulli alij conuenit.

Consimiliter abstrahendo à numero propriè accepto : qui scilicet est quantitas discreta : rationem propriæ discretionis; haberi potest conceptus eius, quod est Trinitas : & istum modum acquirendi cognitionem simplicem istorum terminorum, *Deus, & trinus*, sufficit natura animæ, etiam in hoc statu.

4. Quod probatur primò : quia fidelis & infidelis contradicentes sibi de hac propositione : *Deus est trinus, & vnus* : non tantum contradicunt sibi de nominibus, sed de conceptibus : quod non esset, nisi vterque in intellectu suo haberet conceptum terminorum.

Fidelis & infidelis contradicunt in hac, Deus est trinus; & vnus.

Hoc secundò probatur : quia fides, quæ distinguit istum ab illo, cum non sit habitus inclinans ad assentiendum ex notitia terminorum, non est ratio noscendi terminos, sed præsupponit eorum notitiam.

Tertiò potest idem ostendi, quia abstractio entis ab hoc ente, & summi ab hoc summo in sensibilibus est naturalis, & ista duo sibi coniuncta non habent repugnantiam : propter quod ratio ista, *ens summum*, non est ratio in se falsa, sicut loquitur Philosophus 5. *Metaphys. cap. de Falso*, quod illa ratio est in se falsa, cuius partes includunt repugnantiam, & illa non potest concipi aliquo actu simplici intellectus : & per oppositum, ista, *ens summum*, potest vno actu concipi : quia alterum istorum non repugnat alteri.

Tox. 54.

Quid ratio in se falsæ.

f Restat vterius videre, qualiter anima habens notitiam de prædictis terminis, scilicet *Deus & trinus*, possit ex natura sua cognoscere veritatem huius propositionis, *Deus est trinus*, & cum possit intelligi de complexione haberi notitia credulitatis, vel scientiæ, & hoc vel scientiæ *propter quid*, vel *quia*; videndum est, quæ istarum possit haberi de isto complexo : *Deus est trinus*. Dico quod prima, scilicet notitia credulitatis, saltem acquisitæ, potest haberi etiam modò ex naturalibus. Hoc probatur, quia secundum Augustinum 11. de Ciuit. cap. 3. *Ea quæ remota sunt à nostris sensibus, quoniam nostro testimonio scire non possumus, de his alios testes requirimus, eisque credimus, à quorum sensibus remota esse vel fuisse, non credimus, & Idem 13. de Trinit. cap. 12. Absit ut scire nos negemus, quæ testimonio didicimus aliorum. Alioquin nescimus esse oceanum: nescimus esse terras, atque vrbes, quæ celeberrima fama commendat.*

Scimus quæ aliorum testimonio didicimus.

COMMENTARIUS.

3. **D**E primo articulo præmittit vnum, scilicet, quod intellectus secundum Philosophum 3. de Anima habet duplicem operationem, scilicet intelligentiam simplicium, & intelligentiam complexorum, scilicet componere, & diuidere intellecta, & prima potest esse sine secunda, & non e conuerso. Componere enim extrema in propositione affirmatiua præsupponit extremorum cognitionem, & similiter diuidere, vt in propositione negatiua. Et hanc diuisionem præmittit Doctor, quia stat, quod intellectus cognoscat extrema alicuius propositionis, & quod tamen non sit certus de veritate propositionis. Stat enim, quod intellectus cognoscat summum ens, & similiter summam Trinitatem, & quod tamè dubitet an sit aliquod ens, etiam summum, quod sit trinum, & vnum. Et idè Doctor diuidit hunc articulum in duos, in primo quærit de simplici intelligentia; in secundo de complexo intelligentia.

Intellectus habet duplicem operationem.

4. De secundo principali, in isto primo articulo, scilicet de complexione terminorum, vbi videndum est qualiter habens notitiam de prædictis terminis, &c. videndum est quæ istarum possit haberi de isto complexo : *Deus est trinus*. Ant scilicet habita naturaliter cognitione terminorum, scilicet *Dei, & trini* possit quis naturaliter scire euidenter *propter quid* hanc, *Deus est trinus*.

Scoti Oper. tom. X I I.

Et posito quod non *propter quid*, an euidenter possit illa demonstrare demonstratione *quia*. Vel an possit certitudinaliter credere hanc, ita quod de illa complexione via naturali possit habere fidem acquisitam. Dicit Doctor primò, quod notitia credulitatis potest haberi etiam via naturali. Et hoc probat, & antequam adducat probationem, pro maiori intelligentia præmittit aliqua. Primò, quod credens alicui de aliqua complexione, necessariò prius habet in se notitiam terminorum, scilicet illius complexionis. Docens enim veritatem huius : *Deus est trinus, & vnus*; non potest immediatè causare notitiam terminorum, nec notitiam complexionis, sed benè intellectus præhabens notitiam terminorum à doctore extra potest excitari ad componendum istam. *Deus est trinus*, quia composita, statim cognoscat illam. Sed quia illa non est euidentis ex terminis, idè noti assentit firmiter illi tanquam veræ ratione terminorum; nec similiter assentit illi firmiter propter aliquam complexionem immediatam prius notam, in qua virtualiter contineatur, sicut conclusio demonstrabilis *propter quid* virtualiter continetur in præmissis per se notis, cum non cognoscat intellectus pro statu isto naturaliter aliquam immediatam, in qua virtualiter contineatur ista, vt supra in *prologo, quæst. prima*, ostensum est; potest ergo assenti-

Notitia credulitatis potest haberi via naturali.

re firmiter illi complexioni, vt veræ, quia credit testimonio alterius ipsam complexionem firmiter asserenti, tanquam veram. Sicut si haberem notitiam horum terminorum *albedinis*, & *Pape*, sic in communi possem in me formare hanc complexionem: *Papa est albus*, tamen firmiter non assentirem huic vt veræ, quia non esset mihi nota euidenter ex terminis; possum tamen assentire illi vt firmiter veræ. Possum etiam firmiter credere alteri mihi asserenti illam veram tantum, puta, quia credo firmiter hunc esse veridicum, & si asserat ipsam esse veram, quia ipse vidit oculis propriis Papam actu albuin, & sic similiter possum assentire illi vt veræ, quia firmiter credo testimonio fide digno. Sic in proposito. Er quomodo doctor extra doceat intellectum nostrum, vide quæ exposui in *secundo, dist. 11*. Secundò præmitto quodd quando dicit Doctor de ista: *Deus est trinus*, ita quodd ex naturalibus potest terminos cognoscere, non debet intelligi, quodd cognoscit istos terminos in se, nec intuitiue, nec abstractiue, quia tunc cognosceret ipsiun Deum distinctè; & sic complexio posset esse sibi nota, etiam propter quid naturaliter vt ostensum est, in *prolog. quæst. 1*. Sed cognoscit aliquod ens in confuso, quodd nominat *Deum*, & sic format hanc complexionem, *aliquod ens est trinum, & vnum*, ignorando tamen illud ens in se, sicut expo-

sui, *q. 1. & 3. prolog.* ista enim, *aliquod ens est trinum, & vnum*, etiam terminis sic confusè conceptis, est verè credita. Ideò habitis terminis, potest in se formare complexionem istam: *Deus est trinus, & vnus*, & assentire illi vt veræ, quia credit firmiter alicui testimonio, cui plenam adhibet fidem, & sic ex frequentatis actibus potest in se generare habitum fidei acquisitum, qui inclinet promptè, faciliter, & expedite ad actum credendi.

Tertiò præmitto, quodd actus credendi propriè non est actus intelligendi, quo actu intelligit ipsam, *Deus est trinus*: sed est actus assentendi, quo firmiter assentit illi vt veræ, & vt est actus acquisitus ex puris naturalibus est actus assentiendi firmiter illi, vt veræ, non absolute, sed quia firmiter credo testimonio alterius ipsam firmiter asserenti, vt veram: non quodd aliquo modo mihi demonstret illam, quia tunc non assentirem illi propter testimonium fide dignum, sed propter propositiones prius noras, & euidentes. Probat ergo Doctor quomodo quis potest naturaliter habere fidem acquisitam, quia secundum Augustinum 11. de Ciuit. Dei, cap. 3. *Ea qua remota sunt à nostris sensibus quoniam nostro testimonio scire non possumus, de his alios testes requirimus.*

Abus: credendi quid.

S C H O L I V M.

Explicat primò quomodo viator audita communi Ecclesie doctrina potest acquirere fidem mysteriorum, de quo 3. d. 2. 3. n. 4. Secundò, necessarium esse infusam fidem, ad quam nemo naturaliter attingit, ibid. n. 4. & d. 2. 5. q. 1. vide ibi Scol. n. 2. vbi probatur necessitas fidei infusa ad salutem, contra quosdam. Quod ait hominem se disponere ad fidem, non loquitur de proxima dispositione, sed de remota, nempe de fide acquisita, qua communiter ad infusam disponit, quia 7. d. 9. q. 2. n. 14. docet nullum agens naturaliter producere vltimam dispositionem ad formam supernaturalem. Vide Scholium nostrum 4. d. 14. q. 2. n. 14. vbi explicuimus similem loquendi modum Doctoris; ex quo malè intellecto, quidam iuniores attribuerunt ei, quodd intendit vltimam dispositionem ad gratiam ex naturalibus posse haberi, quodd quam longè sit ab eius mente, ibi ostendimus ex variis locis eius. Quod ait, quando vtraque fides est in eadem anima, vnum & eundem actum elici, iuxta inclinationem vtriusque; sic puto intelligendum, quodd fides humana de Deo Trino, & vno, v. g. eliciendo actum acquisitum, inclinat dispositiue ad actum fidei infuse, circa idem obiectum, qui tamen elicitur à fide infusa tantum. Huic etiam fauet, quodd habet 2. distinct. 42. quæst. 4. num. 10. Quædo potentia variis operationibus agit circa idem obiectum: eius actus intendi, & firmari circa illud. Si dicas forè fidem acquisitam coassistere actum infuse fidei, sicut species intelligibilis, licet naturalis concurrat ad eundem; Respondeo non occurrere, quo efficaciter repellatur, qui sic poneret, sed Doctor nihil hic dicit de concursu habituum ad actus, an scilicet efficiantur necnè; de quo latè agit 1. d. 17. q. 2. n. 8. & q. 3. n. 61.

Testimonio Ecclesie standum firmissimè.

EX his, & similibus auctoritatibus eius habemus, quodd credere possumus testimonio aliorum, etiam tã firmiter, vt illud credere dicatur apud eum scire: igitur magis possumus, & magis debemus credere testi magis veraci, & adhuc magis communitati, quàm personæ singulari: nunc autem Ecclesia Catholica est communitas maximè vera, quia illa maximè veritatem commendat, & mendacium repræhendit: igitur eius testimonio certissimè credi potest. Er præcipuè in illis, in quibus illa plus damnat mendacium: puta de his, quæ sunt fidei, & morum.

Potest quis naturaliter assentire iis que docet fides.

Potest igitur viator ex natura sua, audita & intellecta communi doctrina Ecclesie firma credulitate assentire his, quæ ipsa docet de fide, & moribus. Inter quæ principale est de Trinitate in Diuini. De ista credulitate acquisita videtur accipi illud ad Roman. 10. *Fides ex auditu*, scilicet sanæ doctrinæ Christi, de qua subdit: *Auditus autem per verbum Christi*. De ista etiã potest accipi illud Augustini contra epistolam fundamētici, B. Ego, inquit, *Euangelio non crederem, nisi me Ecclesia Catholica auctoritas compelleret.*

Sed

Sed ultra istam fidem acquisitam g habemus fidem infusam, & ad illam habendam, licet possit homo ex naturalibus se disponere, non tamen ex natura intrinseca: nec etiam concurrentibus quibuscumque causis naturaliter motiuis, intellectus ad eam potest attingere: quia illam solus Deus infundit, qui non est causa naturaliter moriua alicuius intellectus causati.

Hæc clarior habetur 83. & 24. dist. 3.

Comparando fidem infusam: & fidem acquisitam ad actum credendi, in hoc conueniunt, quod quando insunt eidem animæ, actus vnus & idem credendi elicitur secundum inclinationem vtriusque: quia quando sunt duæ formæ, quæ naturaliter inclinant ad actum in eodem operante, vtraque quantum est de se, necessarid, & semper inclinat ad actum: & ideo quodcumque actus elicitur, elicitur secundum inclinationem vtriusque. Et si per hoc, quod est actum credendi inniti fidei isti, intelligatur actum elici secundum inclinationem eius, tunc concedendum est quod actus credendi innitur vtrique fidei.

Actus fidei innitur fidei dei acquisita & infusa.

COMMENTARIUS.

Sed ultra istam fidem acquisitam habemus fidem infusam, &c. Hic aduerte quando Doctor dicit, quod quis potest naturaliter se disponere ad fidem infusam, hoc non debet intelligi sic absolute, quasi homo ex puris naturalibus possit immediatè producere dispositionem, quæ ex natura rei sit dispositio ad illam, quia non est verum: sed sic intelligitur, quod Deus ordinauit aliquos actus esse dispositionem ad fidem infusam, ad quos actus homo ex puris naturalibus attingere potest. Sicut clarè exposui in quarto, distinct. 14. quæst. 2. quomodo ex puris naturalibus potest se disponere ad gratiam, vide ibi, & etiam in secundo, dist. 5. quæst. 2. quæstio est de Reportatis Parisiis.

h Deinde Doctor comparat fidem infusam, & acquisitam iniuicem. Et primò ponit conuenientiam, & secundò differentiam. Primò dicit quod comparando infusam acquisitam, quo ad actum credendi, in hoc conueniunt, quod quando insunt eidem animæ, actus vnus, & idem credendi elicitur secundum inclinationem vtriusque, non quod vnus eliciatur secundum acquisitam, & alius præcisè secundum infusam, quasi sint duo actus credendi; sed tantum est vnus & idem: ita actus credendi elicitur à potentia nou elicitur quin ad eundem semper vtraque fides inclinet,

quando simul insunt illæ fides. Et hoc ostendit, quia quando sunt dua forma quæ naturaliter inclinant ad actum in eodem operante, vtraque quantum est de se, necessarid, & semper inclinat ad actum. Et ideo quodcumque actus elicitur, secundum inclinationem vtriusque. Pater, quia si in eodem oculo essent duæ formæ inclinantes ad actum videndi præcisè circa idem visibile, potentia visua agens secundum illarum formarum inclinationem ad actum videndi respectu eiusdem visibilis, sic, quod vtraque præcisè inclinet ad illum eundem actum, imò si essent mille, tantum ad vnum inclinent. An modò isti habitus fidei acquisitæ, & infusæ ultra inclinationem habeant etiam actiuitatem respectu actus credendi, hoc non est præsentis speculationis. Vide tamen quæ dicit Doctor in primo, dist. 17. de habitibus.